
 

Copia albo 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Delibera n°: 06 Data: 30/05/2023 

 

OGGETTO: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).PA DIGITALE 
2026 – ADESIONE DEL COMUNE DI AURANO A: AVVISO MISURA “1.3.1 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” – AVVISO MISURA “1.4.3 
ADOZIONE PIATTAFORMA APP IO” – AVVISO MISURA “1.4.4. ESTEN-
SIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 
DIGITALE SPID/CIE”. 

 

 
L’anno duemila ventitré, il giorno trenta del mese di maggio alle ore 09:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei si-
gnori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

 
Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Di Mauro. 
 
Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver con-

statato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’og-

getto. 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  
- “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal 
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), all’interno di “Italia domani”, 
che si pone i seguenti obiettivi: 

1) Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione; 

2) Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia 
digitalmente abile; 

3) Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 

4) Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 

5) Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con 
reti a banda ultra-larga; 

 
- “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal Ministro 
per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi 
di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare 
richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti; 

 
VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 

- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche ammi-
nistrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'ef-
ficienza della giustizia»; 

 

- il D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, nella L. 29 dicembre 2021, n. 
233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

- le Misure M1C1 “Digitalizzazione, Innovazione e Sicurezza nella PA” previste dal PNRR; 

 

-   l’art.24 c.2 del D.L.76/2020 che stabiliva che entro il 28.02.2021 le Pubbliche Amministrazioni 
avevano l’obbligo di integrare i propri sistemi informativi SPID e CIE come unico sistema di iden-
tificazione per l’accesso ai servizi digitali, integrare la piattaforma PagoPA nei sistemi di incasso 
per la riscossione delle proprie entrate e avviare i progetti di trasformazione digitale necessari per 
rendere disponibili i propri servizi sull’APPIO; 

 

- L’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NA-
ZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1- COMPONENTE  1 – “1.3.1. PIATTA-
FORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” pubblicato in data 20/10/2022; 

OGGETTO:  AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE 
DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).PA DIGITALE 2026 – ADESIONE DEL COMUNE DI AU-
RANO A: AVVISO MISURA “1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” – AVVISO 
MISURA “1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA APP IO” – AVVISO MISURA “1.4.4. ESTEN-
SIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE 
SPID/CIE”. 



 

- L’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NA-
ZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1- COMPONENTE  1 – “1.4.3. ADOZIONE 
APP IO” pubblicato in data 12/09/2022; 

- L’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NA-
ZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1- COMPONENTE  1 – “1.4.4. ESTEN-
SIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE SPID/CIE” 
pubblicato in data 12/09/2022; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Aurano intende cogliere tutte le opportunità offerte dal PNRR, 
partecipando agli Avvisi sopra descritti, al fine di creare le condizioni per una società socialmente 
più coesa e resiliente, che realizzi gli obiettivi di sviluppo sostenibile dell’ONU 2030 e la sua decli-
nazione attuativa in ambito dell’Unione Europea con il Programma Next Generation EU; 

REITENUTO DI assegnare al Dott. Lorenzo Di Mauro, segretario comunale, l’incarico di eseguire 
tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi pubblici 
e al completamento delle attività di cui ai relativi allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; 

 

VISTO il Testo unico degli Enti locali approvato con D.lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

CONSIDERATO CHE il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole in ordine alla re-
golarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO CHE il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs. n° 267/2000 
e s.m.i., ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente 

D E L I B E R A  

1) DI ADERIRE all’iniziativa promossa dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale della presi-
denza del Consiglio dei ministri mediante partecipazione agli avvisi pubblici descritti in premessa 
sulla piattaforma Italia Digitale 2026 - https://padigitale2026.gov.it/ - e per i quali il Comune di 
Aurano possegga i requisiti richiesti: 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1- COMPONENTE  1 – “1.3.1. 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” pubblicato in data 20/10/2022; 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1- COMPONENTE  1 – “1.4.3. 
ADOZIONE APP IO” pubblicato in data 12/09/2022; 
- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1- COMPONENTE  1 – “1.4.4. 
ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGI-
TALE SPID/CIE” pubblicato in data 12/09/2022; 

 

2) DI INDIVIDUARE nella figura del Segretario Comunale, Dott. Lorenzo Di Mauro, l’incaricato a 
eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari al completamento delle attività seguendo 
il cronoprogramma imposto dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

3) DI DICHIARARE, stante l’urgenza derivante dall’imminente arrivo dell’iniziativa, con separata vo-
tazione, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, il presente atto immediatamente ese-
guibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000. 

https://padigitale2026.gov.it/


confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

  F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

Il sottoscritto dott. Lorenzo di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 
n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 16/06/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblica-
zione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 30/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo di Mauro 

 
 


